闽教体〔2020〕14号

福建省教育厅  福建省语言文字工作委员会

关于举办“中国诗词大会”第六季

福建省选手选拔活动的通知

各设区市教育局、语委，平潭综合实验区社会事业局、语委，部省属高等院校，厅属中等职业学校、中小学：

受教育部语用司委托，中央广播电视总台“中国诗词大会”节目组将于9月份在我省莆田市组织“中国诗词大会”第六季福建省选手选拔活动。经商节目组，现将选拔活动相关事项通知如下。

一、主办承办

主办：福建省教育厅、福建省语委

承办：莆田市教育局、莆田市语委

指导单位：教育部、国家语委、中央广播电视总台

二、时间地点

时间：2020年9月19日（星期五）。

地点：莆田悦华酒店国际会议中心（莆田市城厢区东圳西路1539号，电话0594-2798888）。

三、选拔范围及对象

选拔对象为我省教育系统年满6周岁至70周岁的诗词爱好者，选手应具有较深的古典诗词（唐宋诗词）功底，语言表达能力出众，有一定的舞台表演经验，政治可靠。

四、选拔步骤

（一）选手报名。符合条件的选手填写《中国诗词大会》第六季报名表（附件1），向各设区市（含平潭综合实验区，下同）语委办报名。各高等院校、厅属学校的选手按学校所在地向当地语委办报名，有多个校区的学校选择一个校区所在地语委办报名。选手提交报名表，确保所填信息真实准确有效，选手选拔不收取任何费用。

（二）各设区市遴选推荐。各设区市教育局、语委可通过笔试、飞花令、面试等方式遴选推荐优秀选手，如因疫情防控需要，也可采用视频面试等方式进行遴选。福州市、厦门市、泉州市推荐选手不超过20名，平潭综合实验区推荐选手不超过5名，其它设区市推荐选手不超过15名，各地推荐选手时应兼顾各个学龄段学生（小学生、中学生、大学生）和教师，保持比例基本均衡。部省属高校、厅属学校(中职、中小学)中特别优秀的选手可通过学校向省语委办保荐，每校保荐名额不超过1人，全省保荐总名额不超过15名。全省推荐参加面试的选手总数控制在200人左右，空缺名额由莆田市教育局、语委补齐。请各设区市教育局、语委填写推荐选手汇总表（附件2），加盖本市语委办印章，于9月7日前将汇总表扫描件（PDF版）和电子版（Word）、选手报名表一并发送至邮箱：pttwy4691@163.com。
（三）央视节目组面试选拔。9月19日，中央广播电视总台“中国诗词大会”节目组在莆田市对各地市推荐的选手进行面试选拔，产生晋级央视节目录制的“百人团”选手。面试时间为：9月19日上午9:00-11:30，下午12:00-17:30。

五、有关要求

（一）参加面试的选手于9月18日17:00前到莆田悦华酒店报到。参加面试选手18日晚餐、19日午餐由举办方负责，其它食宿费用由选手自理。中小学生参加选拔须有监护人陪同或由各设区市教育局统一带队前往。

（二）面试报到时，所有选手和陪同人员，须出示“八闽健康码”，健康码为“绿色”且体温正常者（37.3℃以下）方可允许进入酒店。不能提供健康码的未成年人，由各地各校负责带队老师签署健康承诺书。面试期间，所有人员全程佩戴口罩。体温超过37.3℃以上（含）或咳嗽、流涕等身体异常者，不得参加面试。请参赛选手提前下载闽政通App，中小学生选手还须提供八闽健康码复印件。

联系人：莆田市教育局吴自然0594-2684691、 13950773966，王宇15080356555；省教育厅彭杰 0591-87091241。

附件：1.《中国诗词大会》第六季选手报名表

 2.推荐选手汇总表

福建省教育厅

福建省语言文字工作委员会

2020年8月12日

(主动公开)

附件1

《中国诗词大会》第六季选手报名表

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	专业

	民族

	职业

	身高

	籍贯

	手机

	微信/QQ

	才艺

	通讯地址

	身份证号

	是否有家人一起参加节目
	是□   否□

	用一句古诗来形容自己。

是否有和古诗相关的人生经历，请简单叙述。

最喜欢的古诗词有哪些？你最喜欢的诗人或词人是谁？(请简单的叙述一下为什么)

	以往有参加过节目录制吗？

为什么报名参加节目？参加这个节目有哪些优势？

是否有家人一起参加，介绍一下你的家人以及他(她)的诗词掌握情况。

附件2

推荐选手汇总表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	民族
	职业
	手机

推荐单位(盖章)：          联系人：          电话：
福建省教育厅办公室                    2020年8月13日 印发

福建省教育厅

福建省语言文字工作委员会

文件

- 2 -